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YASHIL IQTISODIYOT: 
ZAMONAVIY RIVOJLANISH 

PARADIGMASI SIFATIDA 
TAHLILI

Yo‘ldashaliyev Muxammadaziz Xabibulla o‘g‘li
Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti

Iqtisodiyot fakulteti 1-kurs talabasi
E-mail: yuldashaliyevmukhammadaziz@gmail.com 

Ilmiy rahbar:
Yoqubova Zilola Tura qizi
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Annotatsiya: Ushbu maqola yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari, asosiy tamoyillari hamda zamonaviy rivojlanish 
paradigmasidagi o‘rnini o‘rganishga bag‘ishlangan. Unda qayta tiklanadigan energiya manbalari, energiya samaradorligi, 
ekologik toza texnologiyalar va aylanma iqtisodiyot yo‘nalishlari kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqot qiyosiy tahlil va tizimli 
yondashuv metodologiyasiga asoslanadi. Jahon tajribasi asosida yashil iqtisodiyotga o‘tish mexanizmlari hamda davlat 
siyosatining roli baholanadi. O‘zbekiston sharoitida ushbu yo‘nalishning imkoniyatlari, mavjud muammolari va ularni hal 
etishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Maqolaning ilmiy yangiligi O‘zbekistonning resurs salohiyatini global 
yashil tranzitsiya tendensiyalari bilan uyg‘un holda tahlil qilishda namoyon bo‘ladi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, qayta tiklanadigan energiya, ekologik texnologiyalar, aylanma 
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Abstract: This article examines the theoretical foundations, key principles, and the role of the green economy within the 
modern development paradigm. It provides a comprehensive analysis of renewable energy sources, energy efficiency, 
environmentally friendly technologies, and the circular economy. The research is based on a comparative analysis and a 
systems approach methodology. Drawing on global experience, the mechanisms for transitioning to a green economy and 
the role of public policy are evaluated. In the context of Uzbekistan, the study identifies existing opportunities, challenges, 
and proposes practical recommendations for their resolution. The scientific novelty of the article lies in the integrated 
assessment of Uzbekistan’s resource potential in alignment with global green transition trends.

Key words: green economy, sustainable development, renewable energy, environmental technologies, circular economy, 
energy efficiency, climate change, Uzbekistan.
Аннотация: Данная статья посвящена исследованию теоретических основ, ключевых принципов и роли зелёной 
экономики в современной парадигме развития. В работе комплексно анализируются направления возобновляемой 
энергетики, энергоэффективности, экологически чистых технологий и циркулярной экономики. Методологической 
основой исследования являются сравнительный анализ и системный подход. На основе мирового опыта 
оцениваются механизмы перехода к зелёной экономике и роль государственной политики в данном процессе. В 
условиях Узбекистана рассматриваются возможности, существующие проблемы и предлагаются практические 
рекомендации по их решению. Научная новизна исследования заключается в комплексном анализе ресурсного 
потенциала Узбекистана в контексте глобальных тенденций зелёного перехода.

Ключевые слова: зелёная экономика, устойчивое развитие, возобновляемая энергия, экологические технологии, 
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K I R I S H
XXI asrda iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning kamayishi hamda atrof-muhit ifloslanishi kabi global 

muammolar an’anaviy iqtisodiy rivojlanish modelini qayta ko‘rib chiqishni zarur etmoqda. Faqat iqtisodiy o‘sishga 
yo‘naltirilgan va tabiiy resurslarni cheksiz deb hisoblaydigan yondashuv o‘z samaradorligini bosqichma-bosqich 
yo‘qotib bormoqda. Mazkur muammolarga javob sifatida yashil iqtisodiyot konsepsiyasi shakllanib, iqtisodiy 
rivojlanish bilan ekologik barqarorlik o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga qaratilgan [1].

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Atrof-muhit dasturi (UNEP) yashil iqtisodiyotni quyidagicha ta’riflaydi: 
“Yashil iqtisodiyot — bu insonlar farovonligini oshiradigan va ijtimoiy tenglikni ta’minlaydigan, shu bilan birga 
atrof-muhitga bo‘lgan xavflarni hamda ekologik tanqislikni sezilarli darajada kamaytiradigan iqtisodiyotdir” [1]. 
Ushbu ta’rif iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik — uch asosiy o‘lchamni o‘z ichiga oladi.

O‘zbekiston Respublikasi ham yashil iqtisodiyotga o‘tish yo‘lida izchil islohotlarni amalga oshirilmoqda. 
Jumladan, 2019–yilda Prezidentning PQ–4477–son1 qarori bilan tasdiqlangan “2019–2030–yillarda yashil 
iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” ekologik barqarorlik tamoyillarini ustuvor yo‘nalishlar sifatida belgilaydi [2]. 
Shuningdek, 2022–2026–yillarga mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasida qayta tiklanadigan energiya manbalari 
ulushini 25 foizga yetkazish vazifasi belgilangan [3].

Mazkur maqolada yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari, asosiy yo‘nalishlari, jahon tajribasi hamda 
O‘zbekiston uchun amaliy imkoniyatlari kompleks tarzda tahlil qilinadi. Maqolaning asosiy maqsadi — yashil 
iqtisodiyot tamoyillarini tizimli ravishda o‘rganish va O‘zbekiston sharoitida ularni samarali joriy etish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot obyekti — yashil iqtisodiyot jarayonlari, tadqiqot predmeti 
esa O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish mexanizmlari va mavjud muammolardir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot muammolari ko‘plab mamlakatlar olimlarining diqqat markaziga aylangan. Xorijiy olimlar 

yashil iqtisodiyotning barqaror rivojlanishga ta’siri bo‘yicha keng qamrovli tadqiqotlar olib borganlar. Jumladan, 
D.W. Pearce va R.K. Turner yashil iqtisodiyotning asosini tabiiy kapitalni muhofaza qilish hamda inson 
farovonligini oshirishning muhim omili sifatida baholaganlar [4]. B.N. Porfiryev esa yashil iqtisodiyotni iqtisodiy 
modernizatsiyaning yangi paradigmasi sifatida ta’riflab, uning texnologik innovatsiyalarni rivojlantirish va kapital 
oqimlarini qayta yo‘naltirishdagi ahamiyatini asoslab bergan [5].

S.N. Bobylev va V.M. Zaxarov MDH davlatlari uchun yashil iqtisodiyotga o‘tish resurslarga yuqori darajadagi 
bog‘liqlikni kamaytirish imkonini berishini ta’kidlaganlar [6]. J.D. Sachs esa barqaror rivojlanishni iqtisodiy o‘sish, 
ijtimoiy tenglik va ekologik mas’uliyatni uyg‘unlashtiruvchi XXI asr sivilizatsiyasining ustuvor maqsadi sifatida 
e’tirof etgan [7].

O‘zbek olimlari ham ushbu yo‘nalishda muhim ilmiy hissa qo‘shganlar. I.E. Abdullayev yashil iqtisodiyotni 
resurs samaradorligi va ekologik barqarorlikni bir vaqtda ta’minlovchi strategik yo‘nalish sifatida izohlagan [8]. 
D.X. Xolmatov esa O‘zbekistonning quyosh energiyasi salohiyati yashil iqtisodiyotga o‘tishda mamlakat uchun 
muhim raqobat ustunligini shakllantirishini ilmiy jihatdan asoslab bergan [9].

Yuqoridagi tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot bo‘yicha ilmiy qarashlar turli mamlakatlarda 
o‘zaro uyg‘un holda rivojlanmoqda. Xususan, O‘zbek olimlari mamlakatning geografik va resurs salohiyatini, 
Rossiya olimlari MDH hududiga xos jihatlarni, G‘arb olimlari esa global nazariy asoslarni chuqur tahlil qilgan. 
Mazkur maqola esa ushbu yondashuvlardan farqli ravishda O‘zbekiston salohiyatini global tendensiyalar bilan 
uyg‘un holda kompleks tarzda o‘rganishga qaratilgan.

Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi 1960–1970–yillarda ekologik muammolarning kuchayishi natijasida 
shakllana boshlagan. 1987–yilda Brundtland komissiyasi tomonidan “barqaror rivojlanish” tushunchasi rasmiy 
ravishda ta’riflangan [10]. 2008–yildagi global moliyaviy inqirozdan so‘ng esa UNEP tomonidan “Global 
yashil iqtisodiyot tashabbusi” ilgari surilib [11], yashil investitsiyalarning iqtisodiyotni tiklashdagi roli yanada 
mustahkamlangan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanilgan: qiyosiy tahlil usuli — turli mamlakatlar 

(Germaniya, Daniya, O‘zbekiston) yashil iqtisodiyot ko‘rsatkichlarini o‘zaro taqqoslash uchun; tizimli yondashuv 
— yashil iqtisodiyotni iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik o‘lchamlar birligida kompleks o‘rganish uchun; statistik tahlil 
— IRENA, UNEP va IEA ma’lumotlari asosida mavjud tendensiyalarni aniqlash uchun; induktiv va deduktiv 
metodlar — jahon tajribasidan kelib chiqib, O‘zbekiston sharoitiga mos ilmiy xulosalar chiqarish uchun 
qo‘llanilgan.

1	  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarori, 04.10.2019 yildagi PQ-4477-son https://lex.uz/docs/-4539502 
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Tadqiqotning axborot bazasini UNEP, IRENA, OECD, Jahon banki hamda IEA tashkilotlarining rasmiy 
hisobotlari, O‘zbekiston Respublikasi qonunchilik hujjatlari, shuningdek, xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy 
ishlari tashkil etadi. Qiyosiy tahlil jarayonida Germaniya va Daniya tajribasi O‘zbekiston uchun amaliy jihatdan 
eng mos modellardan biri sifatida tanlab olingan, chunki ushbu mamlakatlar yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida 
samarali natijalarga erishgan va xalqaro hamkorlik doirasida muvaffaqiyatli tajriba shakllantirgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qayta tiklanadigan energiya manbalari yashil iqtisodiyotning asosiy ustunlaridan biridir. So‘nggi o‘n 

yilliklarda quyosh panellari va shamol turbinalarining narxi sezilarli darajada pasayib, ular raqobatbardosh 
energiya manbalariga aylangan. IRENA ma’lumotlariga ko‘ra, 2020–yilda jahonda umumiy qayta tiklanadigan 
energiya quvvati 2 799 GW ga yetgan [12]. Germaniya, Xitoy, AQSh va Hindiston quyosh energiyasi ishlab 
chiqarishda jahon yetakchilariga aylangan.

Energiya samaradorligi — bu bir xil natijaga erishish uchun kamroq energiya sarflash qobiliyatidir. 
Ushbu yo‘nalish yashil iqtisodiyotning iqtisodiy jihatdan eng samarali yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi, chunki 
energiya sarfini kamaytirish nafaqat iqtisodiy tejamkorlikni ta’minlaydi, balki ekologik barqarorlikka ham 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [13]. Binolarni energiya samarador qilish, sanoat va transport tarmoqlarida zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish ushbu yo‘nalishning ustuvor vazifalaridan hisoblanadi.

Aylanma iqtisodiyot (circular economy) chiqindilar va ifloslanishni loyihalash bosqichidayoq minimallashtirish, 
mahsulotlardan imkon qadar uzoq muddat foydalanish hamda tabiiy tizimlarni tiklash tamoyillariga asoslangan 
iqtisodiy modeldir [14]. Mazkur yondashuv an’anaviy chiziqli model (olish–ishlab chiqarish–tashlash) o‘rnini 
bosadi. Germaniyada chiqindilarning 60 % dan ortig‘i qayta ishlanadi, bu esa resurslarni tejash va yangi ish 
o‘rinlarini yaratish imkonini bermoqda [14, 15].

O‘zbekiston yashil iqtisodiyotni rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega. Mamlakat hududida yillik 1 
900–2 000 kVt·soat/m² quyosh nurlanishi mavjud bo‘lib, bu uni dunyodagi quyosh energiyasi salohiyati yuqori 
bo‘lgan mamlakatlar qatoriga kiritadi. Hozirda Samarqand, Navoiy va Jizzax viloyatlarida yirik quyosh elektr 
stansiyalari qurilmoqda, 2030–yilgacha esa 5 000 MVt quvvatdagi quyosh elektr stansiyalarini ishga tushirish 
rejalashtirilgan [2, 16]. Shamol energiyasi yo‘nalishida, ayniqsa, Qoraqalpog‘iston Respublikasi va Navoiy 
viloyatida yirik loyihalar bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda.

Davlat siyosati darajasida ham izchil chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, 2019–yilda “2019–
2030–yillarda yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi” qabul qilingan [2]. 2022–yilda qabul qilingan Yangi 
O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida qayta tiklanadigan energiya manbalari ulushini 2026–yilgacha 25 foizga 
yetkazish maqsadi belgilangan [3]. Shuningdek, EBRD, Osiyo taraqqiyot banki va Jahon banki kabi xalqaro 
moliya institutlari O‘zbekistonda yashil loyihalarni faol moliyalashtirmoqda [17, 18] (1-rasm).

1–rasm. Dunyo bo‘yicha qayta tiklanadigan energiya quvvati o‘sishi (chap) va O‘zbekistonning energiya maqsadlari 
(o‘ng).

1–rasmdan ko‘rinib turibdiki, jahon miqyosida qayta tiklanadigan energiya quvvati 2010–yildagi 1 228 
GW dan 2022–yilga kelib 3 372 GW ga yetib, 12 yil davomida 2,7 barobarga oshgan. IRENA ma’lumotlariga 
ko‘ra, ushbu o‘sishning asosiy sababi quyosh va shamol energiyasi texnologiyalari narxining sezilarli darajada 
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pasayishi bilan izohlanadi [12]. O‘zbekiston 2026–yilgacha qayta tiklanadigan energiya ulushini 25 foizga 
yetkazish orqali mazkur global tendensiyaga faol qo‘shilishni maqsad qilgan.

O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida ayrim tizimli muammolar mavjud bo‘lib, ularni aniqlash 
va bartaraf etish yo‘llarini ishlab chiqish muhim ilmiy hamda amaliy ahamiyat kasb etadi (1-jadval).

1–jadval. O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tishning muammolari va tavsiya etilgan yechimlar2

Muammo Sababi Tavsiya etilgan yechim

Moliyaviy resurslarning 
yetishmasligi

Yashil texnologiyalar katta 
boshlang‘ich investitsiyalarni talab 
qiladi

Xalqaro moliya institutlari mablag‘lari, yashil 
obligatsiyalar hamda davlat–xususiy sheriklik 
mexanizmlaridan foydalanish

Malakali kadrlarning yetishmasligi
Yashil texnologiyalar sohasida 
tajribali mutaxassislar soni yetarli 
emas

Oliy ta’lim muassasalarida maxsus dasturlarni 
joriy etish, xalqaro tajriba almashinuvini yo‘lga 
qo‘yish va malaka oshirish kurslarini tashkil 
etish

Ekologik savodxonlik darajasining 
pastligi

Fuqarolar yashil iqtisodiyot 
afzalliklari haqida yetarli ma’lumotga 
ega emas

Ommaviy axborot vositalari orqali targ‘ibot 
ishlarini kuchaytirish, ta’lim dasturlariga 
ekologik komponentlarni kiritish

Texnologiyalarga kirish 
imkoniyatining cheklanganligi

Ayrim yashil texnologiyalar 
O‘zbekistonda ishlab chiqarilmaydi

Xorijiy kompaniyalar bilan hamkorlikni 
kengaytirish va mahalliy ishlab chiqarishni 
rivojlantirish

Me’yoriy-huquqiy bazaning yetarli 
darajada shakllanmaganligi

Ayrim standartlar va tartiblar to‘liq 
aniqlashtirilmagan

Xalqaro standartlarga mos ravishda huquqiy 
bazani takomillashtirish

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Birinchidan, yashil iqtisodiyot zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning muqobil emas, balki zaruriy yo‘nalishi 

ekanligini global iqlim o‘zgarishi va ekologik muammolarning kuchayishi yaqqol ko‘rsatmoqda [1]. Ushbu 
yondashuv iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy taraqqiyot va ekologik barqarorlikni bir vaqtda ta’minlash imkonini beradi.

Ikkinchidan, qayta tiklanadigan energiya manbalari, energiya samaradorligi hamda aylanma iqtisodiyot 
yashil iqtisodiyotning uch asosiy ustuni hisoblanadi [12, 13, 14]. Texnologik taraqqiyot natijasida ushbu 
yo‘nalishlar iqtisodiy jihatdan tobora samaraliroq bo‘lib bormoqda.

Uchinchidan, jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyotga o‘tish davlat siyosati, xususiy sektor 
va fuqarolik jamiyati o‘rtasidagi samarali hamkorlikni talab etadi. Muvaffaqiyatli tajriba sifatida Germaniya va 
Daniya misolida qonunchilik bazasini takomillashtirish, moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlarini joriy etish 
hamda ta’lim dasturlarini rivojlantirish muhim omil bo‘lgan [13, 19].

To‘rtinchidan, O‘zbekiston yashil iqtisodiyotni rivojlantirish uchun katta salohiyatga ega. Xususan, quyosh 
va shamol energiyasi resurslari hamda davlat tomonidan amalga oshirilayotgan qo‘llab-quvvatlash choralari 
ijobiy sharoitlarni shakllantirmoqda [2, 3]. Shu bilan birga, moliyaviy resurslar, malakali kadrlar va me’yoriy-
huquqiy bazani yanada takomillashtirish zarurati mavjud.

Beshinchidan, yashil iqtisodiyotga o‘tish nafaqat ekologik muammolarni hal etishga xizmat qiladi, balki yangi 
iqtisodiy imkoniyatlarni — “yashil” ish o‘rinlari, innovatsion texnologiyalar va yangi bozorlar orqali iqtisodiyotni 
diversifikatsiya qilish imkonini ham yaratadi [1].

Tavsiyalar sifatida quyidagilarni keltirish mumkin:
(1) yashil sanoat zonalarini tashkil etish orqali mahalliy yashil texnologiyalar ishlab chiqarishni rag‘batlantirish;
(2) oliy ta’lim muassasalarida yashil iqtisodiyot yo‘nalishidagi mutaxassislik
dasturlarini joriy etish;
(3) xususiy sektor uchun yashil investitsiyalarni qo‘llab-quvvatlash maqsadida soliq imtiyozlarini kengaytirish;
(4) umumiy ta’lim dasturlariga ekologik ta’limni majburiy komponent sifatida kiritish.
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